

Số: /KH - HĐTS

Sơn La, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyển truyền tuyển sinh năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-CĐSL ngày 07/6/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về Kế hoạch năm học 2021 - 2022;

Căn cứ công văn số 2241/TCGDNN-VP ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Tổng Cục giáo dục nghề nghiệp về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn, tuyển sinh, hướng nghiệp;

Thực hiện chủ trương của Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường về việc triển khai những nội dung cơ bản trong công tác tuyển sinh năm 2022 đến học sinh các trường THCS, THPT, Trung tâm GDTX, Phổ thông dân tộc nội trú các xã trong địa bàn tỉnh và nước CHDCND Lào.

Hội đồng tuyển sinh Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyển truyền, tuyển sinh 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyển truyền, tuyển sinh năm 2022 góp phần quảng bá hình ảnh của nhà trường; cung cấp đầy đủ, rộng rãi, thông tin tuyển sinh của nhà trường đến đông đảo học sinh đã và đang học tại các THCS, THPT, Trung tâm GDTX, Trường PTDT nội trú các xã trong địa bàn tỉnh Sơn La và nước CHDCND Lào để thu hút thí sinh đăng ký xét tuyển; góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh của nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Cung cấp đầy đủ thông tin về nhà trường, các ngành nghề tuyển sinh năm 2022, chế độ đãi ngộ mà người học được hưởng trong quá trình học tại nhà trường tới học sinh. Định hướng, khuyến khích, động viên nhằm thu hút học sinh lớp 9 cấp THCS, lớp 12 THPT và học sinh học Bổ túc THPT, học sinh chưa tốt nghiệp THPT trong tỉnh và nước CHDCND Lào đăng ký xét tuyển vào học các ngành nghề, trình độ đào tạo tại trường.

- Việc tuyển truyền phải đảm bảo các quy định của nhà trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động TB&XH góp phần nâng cao chất lượng của công tác tuyển truyền.

- Đảm bảo về tiến độ thời gian, thiết thực và hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo thông điệp 5K (*Khẩu trang - Rửa khuôn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế*).

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/01/2022 đến khi kết thúc tuyển sinh năm 2022.

2. Nội dung triển khai

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian
1	Thông báo kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh năm 2022 qua các phương tiện thông tin đại chúng:		
1.1	Qua Website của nhà trường	BBT Website	01-10/01/2022
1.2	Qua Website các trường THPT, THCS.	Trung tâm TS-HN>VL, Các đoàn công tác	01/01/2022-28/04/2022
1.3	Tuyên truyền trên Mạng xã hội, các trang Fanpage...	Trung tâm TS-HN>VL, CBVC nhà trường, Đoàn trường phát động HSSV chia sẻ thông tin	01-01-30/12/2022
2	Tổ chức các đoàn thực hiện công tác tuyên truyền tuyển sinh		
2.1	Gửi qua HSSV các văn bản và tài liệu tuyên truyền tuyển sinh đến các xã trong tỉnh	Đoàn thanh niên	Trước ngày 20/01/2022
2.2	Tổ chức các đoàn tuyên truyền tuyển sinh đến các trường THPT, PTDT Nội trú, Trung tâm GDTX, THCS.	Trung tâm TS-HN>VL, các phòng, các khoa (có quyết định thành lập các đoàn sau)	01-30/4/2022
	<p>- Thống nhất với Ban Giám hiệu các trường THPT, THCS, Trung tâm GDTX tổ chức gặp mặt Phụ huynh, học sinh đang học lớp 12, lớp 9 trong khoảng 30 phút để giới thiệu về trường CĐSL, những nội dung cơ bản về công tác tuyển sinh của trường năm 2022, phổ biến về quyền lợi của người học tại trường CĐSL, phổ biến về cơ hội việc làm của người học sau tốt nghiệp.</p> <p>- Lắng nghe những ý kiến phản hồi từ phụ huynh, học sinh, các nhà trường THPT, THCS, Trung tâm GDTX về công tác tuyển sinh của trường những năm qua, giải đáp những thắc mắc từ phía học sinh trong phạm vi có thể hoặc ghi chép, phản ánh để nhà trường xem xét, trả lời kịp thời tới các trường THPT, THCS, Trung tâm GDTX.</p> <p>- Phân phối tài liệu tuyên truyền tuyển sinh: Tờ rơi, thông báo tuyển sinh in trên nền bạt đến các trường và học sinh.</p> <p>- Hướng dẫn học sinh lựa chọn trình độ đào tạo, lựa chọn ngành, nghề theo học trong kế hoạch tuyển sinh năm 2022 của trường CĐSL.</p> <p>- Chuyển hồ sơ xét tuyển đến lãnh đạo các trường để phát cho học sinh có nhu cầu vào học tại trường CĐSL.</p>		

2.3	Tuyên truyền, hướng nghiệp cho phụ huynh, học sinh THCS (theo Kế hoạch số 172/KH-CĐSL ngày 16/8/2021)	Trung tâm TS-HN>VL, phòng, các khoa	01/01 đến 30/6/2022
3	Giao khoán hồ sơ tuyển sinh cho các khoa quản lý ngành/nghề tuyển sinh năm 2022 nhằm đảm bảo đủ thí sinh dự tuyển	Các khoa quản lý ngành/nghề	Tháng 4/2022
4	Tham gia ngày hội việc làm giới thiệu, quảng bá hình ảnh của nhà trường; phát tờ rơi, tuyên truyền ngành/nghề Tuyển sinh năm 2022.	Trung tâm TS-HN>VL, phòng, các khoa	Tháng 4-6/2022

* Lưu ý :

- Không tự thành lập các đoàn công tác tuyển sinh không theo kế hoạch. Riêng về tuyển sinh liên kết trình độ đại học, Trung tâm TS-HN>VL xây dựng kế hoạch tổng thể trình BGH phê duyệt.

- Các đơn vị được phân công thực hiện các nội dung trong kế hoạch lập báo cáo khi hoàn thành công việc gửi Ban Giám hiệu (Thông qua Trung tâm TS-HN>VL).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Tuyển sinh - Hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng có liên quan triển khai thông nhất thông tin tuyển sinh, chuẩn bị tờ rơi tuyển sinh và hồ sơ xét tuyển năm 2022.

- Chuẩn bị tài liệu, thiết kế gian hàng tham gia Ngày hội việc làm; phân công đơn vị/cá nhân tham gia.

- Phối hợp cùng P. ĐT chuẩn bị tài liệu cần thiết khác phục vụ công tác tuyên truyền.

- Tham mưu thành lập các đoàn công tác tuyên truyền tư vấn hướng nghiệp theo Kế hoạch số 172/KH-CĐSL ngày 16/8/2021.

2. Phòng Đào tạo

Chủ trì phối hợp cùng Trung tâm Tuyển sinh – Hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm xây dựng nội dung tuyên truyền hướng nghiệp; In ấn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền tuyển sinh.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Chuẩn bị phương tiện, kế hoạch công tác cho các đoàn (khi có lãnh đạo nhà trường tham dự).

- Quản lý và chịu trách nhiệm với những đợt công tác ngoài kế hoạch đã phê duyệt.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chuẩn bị kinh phí để tổ chức, triển khai công tác tuyên truyền về tuyển sinh năm 2022 theo đúng chế độ quy định.

- Hướng dẫn chi trả chế độ và hỗ trợ kinh phí để các đoàn công tác triển khai và hoàn thiện hồ sơ quyết toán.

5. Các Đoàn công tác

Chủ động bố trí thời gian phù hợp, thực hiện việc tuyên truyền công tác tuyển sinh, giao dịch, tiếp khách khi làm việc với các trường THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX, THCS và thanh toán với nhà trường theo chế độ tài chính hiện hành và Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường; yêu cầu gặp trực tiếp học sinh và thực tuyên truyền, phát tài liệu tới học sinh.

6. Phòng Công tác HSSV

Phối hợp với Trung tâm TS-HN>VL, phòng Đào tạo phân phối tài liệu theo các trường THPT, PTDTNT, Trung tâm GDTX, THCS và giao cho từng đoàn để tổ chức chuyển công tác.

7. Đề nghị Đoàn thanh niên

Phối hợp với Trung tâm TS-HN>VL, phòng Đào tạo, phòng CTHSSV cử HSSV phát tờ rơi và thông báo tuyển sinh tại các xã trong tỉnh.

8. Các khoa có tuyển sinh năm 2022

- Nhận hồ sơ tuyển sinh tại Trung tâm Tuyển sinh – Hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm.

- Phân công giảng viên (sử dụng tối đa giảng viên tham gia giảng dạy tại huyện) tuyên truyền tuyển sinh và khuyến khích thí sinh đăng ký dự tuyển và trường; số lượng hồ sơ dự tuyển tối thiểu bằng chỉ tiêu tuyển sinh 2022 của khoa.

- Tuyên truyền và vận động HSSV đang học ở khoa cùng tham gia công tác tuyên truyền tuyển sinh năm 2022;

- Quán triệt tới giảng viên và HSSV trong khoa chia sẻ trên mạng xã hội, các trang Fanpage về thông tin tuyển sinh của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền tuyển sinh năm 2022, Hội đồng tuyển sinh đề nghị các cá nhân, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy nhà trường (Bc)
- Ban Giám hiệu (Bc);
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, T.TSVL (02 bản).

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**

**HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Đức Long**